
№ 10 (366)
14 марта 2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ  ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

Дата,  время и место  проведения публичных слушаний:
11.03.2025 г. в 14:00, Администрация г.Искитима Новосибирской области, 

Зал заседания.                                                              
Информация о присутствующих: 
Присутствовало: 25 человек.
Руководители предприятий и учреждений, жители города, СМИ. 
Председательствующий – Мартынов Ю.А., председатель Совета депутатов 
города Искитима 
Секретарь – Крещенко М.А., главный специалист Совета депутатов города 
Искитима 
     Повестка: 
        1. О внесении изменений в Устав города Искитима Новосибирской 
области, принятый решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской 
области от 26.12.2012 №170
 Докладчик – Шевчук Ю.Ю., начальник юридического отдела 
Предложения и замечания в ходе проведения публичных слушаний, а также в 
период  с 28.02.2025 г. по 11.03.2025г. (с размещения сообщения о проведении 
публичных слушаний до дня проведения публичных слушаний) по вопросу 
повестки публичных слушаний в Совет депутатов г. Искитима не поступали. 
Анализ предложений и замечаний, поступивших в ходе проведения публич-
ных слушаний: Отсутствует. 
Рекомендации по результатам публичных слушаний:
Присутствующими на публичных слушаниях лицами, рекомендовано  Совету 
депутатов города Искитима, внести проект о внесении изменений в Устав го-
рода Искитима Новосибирской области, принятый решением Совета депута-
тов г. Искитима Новосибирской области от 26.12.2012 №170 на сессию. 
В связи с отсутствием поступивших предложений и замечаний по вопросу 
публичных слушаний, рекомендации организатора публичных слушаний от-
сутствуют.  

 Председательствующий                                                  Ю.А. Мартынов 
Секретарь                                                                        М.А. Крещенко

ПРОТОКОЛ  ПУБЛИЧНЫХ  СЛУШАНИЙ
11.03.2025г.                                            ул. Пушкина, 39А/1

Присутствовало: 11 человек. 
Председатель: 
Хвостенко Ж.В. – Начальник отдела архитектуры и строительства админи-
страции города Искитима, зам. председателя комиссии по градостроитель-
ству, землепользованию и застройке г. Искитима
Секретарь: 
Овсянникова Л.В. – главный специалист отдела архитектуры и строительства 
администрации, секретарь комиссии по градостроительству, землепользова-
нию и застройке г. Искитима
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Проведение публичных слушаний по вопросу  предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка с местопо-
ложением: Новосибирская область, г. Искитим, микрорайон Индустриальный 
площадью 1175 кв. м. Испрашиваемый вид использования  – обслуживание 
жилой застройки (2.7), площадки для занятия спортом (5.1.3).
ДОКЛАДЧИК:
Хвостенко Ж.В. – Начальник отдела архитектуры и строительства админи-
страции города Искитима, зам. председателя комиссии по градостроитель-
ству, землепользованию и застройке г. Искитима.
ВЫСТУПИЛИ:
Хвостенко Ж.В. – Публичные слушания назначены, в соответствии с действу-

ющим федеральным законодательством и нормативно-правовыми актами ор-
гана местного самоуправления, постановлением Главы города Искитима от 
25.02.2025 № 5-г на 11 марта 2025 года в 15-00 часов по адресу: НСО, г. Иски-
тим, ул. Пушкина, 39А/1. 
Вышеуказанным постановлением определен уполномоченный орган по орга-
низации и проведению публичных слушаний – Комиссия по градостроитель-
ству, землепользованию и застройке г. Искитима, а так же определено место, 
время организации экспозиции демонстрационных материалов по данному 
вопросу и прием замечаний и предложений участников публичных слушаний.
Информация о проведении публичных слушаний опубликована в газете 
«Искитимские ведомости» от 28.02.2025 № 8 (364), на официальном сайте ад-
министрации г. Искитима, а так же посредством официального сайта админи-
страции г. Искитима федеральной государственной информационной систе-
мы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 
Предложений и замечаний по вопросу сегодняшних публичных слушаний с 
момента опубликования информационного сообщения до настоящего време-
ни не поступало.
Переходим к обсуждению вопросов.
Рассмотрение проекта предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с местоположением: Новосибирская 
область, г. Искитим, микрорайон Индустриальный площадью 1175 кв. м. 
Испрашиваемый вид использования  – обслуживание жилой застройки (2.7), 
площадки для занятия спортом (5.1.3).
Проект разрабатывается для размещения детской площадки. Указанный зе-
мельный участок согласно Правил землепользования и застройки города 
Искитима расположен в зоне застройки многоэтажными жилыми домами 
(Жмн). 
Градостроительным регламентом данной территориальной зоны, условно 
разрешенным видом использования предусмотрено разрешенное использо-
вание – «обслуживание жилой застройки (2.7)». Данный вид разрешенного 
использования включает в себя «площадки для занятия спортом (5.1.2)». В 
соответствии с Классификатором видов разрешенного использования земель-
ных участков, утвержденным приказом Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 № П/0412, данное 
разрешенное использование предусматривает размещение площадок для за-
нятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные площад-
ки, беговые дорожки, поля для спортивной ходьбы. 
Хвостенко Ж.В.: - Есть вопросы?
Беседина Т.В.: - Мой земельный участок является смежным с данной площад-
кой, и когда дети играют в футбол, все мячи прилетают в мой огород. Имеется 
ли проект на данную спортивную площадку?
Хвостенко Ж.В.: - В настоящее время проект спортивной площадки находит-
ся в разработке, и все работы будут выполнены в соответствии с действующи-
ми техническими регламентами.
Хвостенко Ж.В.: - Есть еще вопросы?
 Выносим на голосование вопрос:
- предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с местоположением: Новосибирская область, г. Искитим, 
микрорайон Индустриальный площадью 1175 кв. м. Испрашиваемый вид ис-
пользования  – обслуживание жилой застройки (2.7), площадки для занятия 
спортом (5.1.3)  в зоне застройки многоэтажными жилыми домами (Жмн).
ГОЛОСУЕМ:
«за» -  11 человек,
«против»  - нет,
«воздержались» -  нет.
Хвостенко Ж.В.: Спасибо, решение  по  данному  вопросу  принято едино-
гласно.
Протокол и заключение о результатах проведения публичных слушаний бу-
дут опубликовано в газете «Искитимские ведомости» и на официальном сай-
те администрации г. Искитима.
Кроме того, протокол и заключение будут направлены Главе г. Искитима для 
принятия решения по рассмотренному вопросу.

Председатель публичных слушаний                                 Ж.В. Хвостенко
Секретарь                                                                           Л.В. Овсянникова



2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   №10 (366) от 14 марта  2025 года 

Заключение
о результатах публичных слушаний по вопросу предо-
ставления разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка

город  Искитим                                        11 марта 2025 года

Объект обсуждения: проект предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка по вопросу  предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с местоположением: Новосибирская область, г. Искитим, микрорайон Инду-
стриальный площадью 1175 кв. м. Испрашиваемый вид использования  – об-
служивание жилой застройки (2.7), площадки для занятия спортом (5.1.3).

Основание для проведения:
- Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Градостроительный кодекс РФ;
- Устав города Искитима Новосибирской области;
- Правила землепользования и застройки г. Искитима;
- Постановление Главы города Искитима от 25.02.2025 № 5-г  «О проведении 
публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка».
Организатор публичных слушаний: Комиссия по градостроительству, земле-
пользованию и застройке администрации г. Искитима.
Место проведения публичных слушаний: Новосибирская обл., г. Искитим, 
ул. Пушкина, 39А/1. Начало проведения слушаний: 11 марта 2025 г. в 15-00 
часов.
Официальная публикация о назначении публичных слушаний: газета «Иски-
тимские ведомости» от 28.02.2025 № 8 (364).
Способ доведения информации до населения: газета «Искитимские ведомо-
сти» от 28.02.2025 № 8 (364), официальный сайт администрации г. Искитима 
http://iskitim.nso.ru/, а так же посредством официального сайта администра-
ции г. Искитима федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
Экспозиция демонстрационных материалов и иных материалов информаци-
онного характера по вопросу предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка, а также прием  замечаний и 
предложений граждан, были организованы в здании по адресу: Новосибир-
ская обл., г. Искитим, ул. Пушкина, 39А/1 (кабинет № 9 отдела архитектуры и 
строительства администрации г. Искитима)  в понедельник, вторник и среду 
с 14.00 до 16.00.
Замечаний и предложений участников публичных слушаний нет.
Протокол публичных слушаний утвержден: Председателем публичных слу-
шаний Ж.В. Хвостенко 11.03.2025г.

Заключение:
рассмотрение проекта предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с местоположением: Новосибирская 
область, г. Искитим, микрорайон Индустриальный площадью 1175 кв. м. 
Испрашиваемый вид использования  – обслуживание жилой застройки (2.7), 
площадки для занятия спортом (5.1.3) в зоне застройки многоэтажными жи-
лыми домами (Жмн),
единогласно  было принято решение:
предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с местоположением: Новосибирская область, г. Искитим, 
микрорайон Индустриальный площадью 1175 кв. м. Испрашиваемый вид ис-
пользования  – обслуживание жилой застройки (2.7), площадки для занятия 
спортом (5.1.3) в зоне застройки многоэтажными жилыми домами (Жмн).
По результатам проведения публичных слушаний сделано следующее заклю-
чение: 
1. Признать публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка состоявшими-
ся. 
2. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний и протокол 
публичных  слушаний в газете «Искитимские ведомости» и разместить на 
официальном сайте администрации г. Искитима в сети «Интернет». 
3. Рассмотреть проект решения по вопросу предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка на комиссии по 
градостроительству, землепользованию и застройки города Искитима.
4. Направить рекомендации комиссии по градостроительству, землепользо-
ванию и застройки города Искитима, заключение о результатах публичных 
слушаний, протокол публичных слушаний Главе  города Искитима.

Председатель  публичных слушаний                   Ж.В. Хвостенко
Секретарь                                       Л.В. Овсянникова 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От 12.03.2025 г. № 400
г. Искитим

Об установлении стоимости путёвки в лагере с дневным пребыванием

В целях реализации проведения детской оздоровительной кампании на 
территории города Искитима Новосибирской области, руководствуясь по-
становлением администрации города Искитима Новосибирской области от 
14.02.2025г. № 248 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
города Искитима в 2025 году», а также с учётом решения комиссии по регули-
рованию цен (тарифов) (протокол от 26.04.2016 № 1), администрация города 
Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить стоимость путёвки в лагерях с дневным пребыванием на базе 
муниципальных образовательных организаций в период летних школьных 
каникул на одного ребёнка в смену (18 дней):
- с продолжительностью пребывания 6 часов в день – 2560 рублей;
-  с продолжительностью пребывания 8 часов в день –2720 рублей.
2. Установить для семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, сто-
имость путёвки в лагерях с дневным пребыванием на базе муниципальных 
образовательных организаций в период летних школьных каникул на одного 
ребёнка в смену (18 дней):
- с продолжительностью пребывания 6 часов в день – 220 рублей;
-  с продолжительностью пребывания 8 часов в день – 290 рублей.
3.Признать утратившим силу постановление администрации города Иски-
тима от 25.04.2024 № 649 «Об установлении стоимости путёвки в лагере с 
дневным пребыванием».
4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» 
и разместить его на официальном сайте администрации города Искитима.
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Глава города Искитима                                                 С.В.Завражин
  

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От 12.03.2025 г. № 403
г. Искитим

             
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры и спорта в городе Искитиме Новосибирской области», утвержден-
ную постановлением администрации города Искитима Новосибирской обла-
сти от 04.09.2020 № 1018 (в ред. от 12.12.2024 № 2094)
    Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, реше-
нием Совета депутатов г.Искитима Новосибирской области от 21.12.2023 
№195 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» (в ред. от 20.12.2024 № 266), решением 
Совета депутатов г.Искитима Новосибирской области от 20.12.2024 №265 «О 
бюджете города Искитима Новосибирской области на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации г. Искитима от 
13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их фор-
мирования и реализации» (в ред. от 02.02.2024 № 137), администрация города 
Искитима Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Искитиме Новосибирской области», утвержденную поста-
новлением администрации города Искитима Новосибирской области от 
04.09.2020 № 1018 (в ред. от 12.12.2024 № 2094), следующие изменения:
   1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования программы с учетом прогноза цен на соот-
ветствующие годы составляет 215 094,0 тыс. руб., в том числе: 
      местный бюджет – 177 461,1 тыс. руб.,
      областной бюджет -37 632,9 тыс. руб.
      Объем финансирования по годам:



№ 10 (366) от 14 марта 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

      в 2021 году – 30 386,5 тыс. руб.,
     в том числе:
     местный бюджет-30 117,7 тыс. руб.,
     областной бюджет-268,8 тыс. руб.
     в 2022 году – 36 944,1 тыс. руб.,
     в том числе:
     местный бюджет-31 874,1 тыс. руб.,
     областной бюджет-5 070,0 тыс. руб.
     в 2023 году – 43 901,1 тыс. руб.,
               в том числе:
               местный бюджет-14 979,7 тыс. руб.
               областной бюджет-28 921,4 тыс. руб. 
     в 2024 году – 51 795,0 тыс. руб.,
     в том числе:
     местный бюджет-48 422,3 тыс. руб.
     областной бюджет-3 372,7 тыс. руб.
     в 2025 году – 52 067,3 тыс. руб.,
     в том числе:
     местный бюджет-52 067,3 тыс. руб.»;
           1.2. Абзац 5 раздела V «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

«СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

 муниципальной программы города Искитима Новосибирской области

Источники и объемы расхо-
дов по программе

Финансовые затраты 
(в ценах 2024 г.), тыс. руб.

Примеча-
ние

всего

в том числе по годам реализации программы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат, в 
том числе за счет: 215 094,0 30 386,5 36 944,1 43 901,1 51 795,0 52 067,3

средства федерального 
бюджета - - - - - -

средств областного бюдже-
та НСО 37 632,9 268,8 5 070,0 28 921,4 3 372,7 -

средств местного бюджета 177 461,1 30 117,7 31 874,1 14 979,7 48 422,3 52 067,3

внебюджетных источников - - - - - -
   ».
  2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
  3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава города Искитима                                               С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  От 12.03.2025 г. № 406

г. Искитим
О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопас-
ности и безопасности людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации города 

Искитима Новосибирской области от 18.11.2021 №1531 (в редакции постановлений администрации города Искитима Новосибирской области от 
11.03.2022 № 304, от 07.06.2022 № 889, от 28.09.2022 № 1668, от 01.03.2023 № 302, от 13.07.2023 № 1374, от 02.02.2024 № 135, от 26.12.2024 №2180)

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 раздела VI Порядка принятия решений о разработке муниципальных про-
грамм города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации, утвержденного  постановлением администрации города Искитима Но-
восибирской области от 13.04.2018 № 534 (в редакции постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 02.02.2024 № 137), в 
соответствии с  решением Совета депутатов города Искитима от 20.12.2024 № 266 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима 
Новосибирской области от 21.12.2023 № 195 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» и ре-
шением Совета депутатов города Искитима от 20.12.2024 № 265 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов», администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной без-

опасности и безопасности людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации города 
Искитима Новосибирской области от 18.11.2021 № 1531 (в редакции постановлений администрации города Искитима Новосибирской области от 11.03.2022 № 
304, от 07.06.2022 № 889, от 28.09.2022 № 1668, от  01.03.2023 № 302, от 13.07.2023 № 1374, от 02.02.2024 № 135, от 26.12.2024 № 2180) (далее –Программа):

1.1 Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции: 



4     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   №10 (366) от 14 марта  2025 года 

«

Ресурсное обеспечение муни-
ципальной программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2022-2026 годы составляет 128533,7 тыс. рублей, 
в том числе:
из местного бюджета:
2022 г. –   16 439,5 тыс. руб.
2023 г. –   22 374,0 тыс. руб.
2024 г. –   29 495,1 тыс. руб.
2025 г. –   29 574,4 тыс. руб.
2026 г. –   28 478,1 тыс. руб.
из областного бюджета:
2022 г. –   1 315,6 тыс. руб.
2023 г. –   857,0 тыс. руб.
2024 г. –   0,0тыс. руб.
2025 г. –   0,0тыс. руб.
2026 г. –   0,0тыс. руб.;
Объём финансирования по годам ежегодно корректируется после поступления финансирования или субси-
дирования мероприятий Программы из областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период.

   «
1.2. Абзац первый раздела V Программы изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Программы на 2022 – 2026 годы составляет 

128533,7 тыс. рублей.»;
1.3. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение 3 к муниципальной программе «Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области» 

 СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области»

Источники и объемы расходов по программе

Финансовые затраты (в ценах 2021 г.), тыс. руб. Примеча-
ние

всего
в том числе по годам реализации программы

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 128533,7 17755,1 23231,0 29495,1 29574,4 28478,1

средств областного бюджета НСО <*> 2172,6 1315,6 857,0 0,0 0,0 0,0

средств местного бюджета <*> 126361,1 16439,5 22374,0 29495,1 29574,4 28478,1

внебюджетных источников <*> 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 

года.

Глава города Искитима                                               С.В.Завражин
   

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  От 12.02.2025 г. № 407

г. Искитим
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Искитима Новосибирской области», 

утвержденную постановлением администрации г.Искитима Новосибирской области от 26.08.2020г. № 982 (в редакции постановления администра-
ции города Искитима Новосибирской области от 26.12.2024 № 2183)

      Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 
21.12.2023 № 195 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов» (в редакции от 20.12.2024 № 266), 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 20.12.2024 № 265 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027  годов», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, 
их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 г. № 534 (в ред. от 
02.02.2024 № 137), администрация г.Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Искитима Новосибирской области», 
утвержденную постановлением администрации г. Искитима от 26.08.2020 № 982 (в редакции постановления администрации города Искитима Новосибирской 
области от 26.12.2024 № 2183):
        1.1. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы   изложить в следующей редакции:
«



№ 10 (366) от 14 марта 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы осуществляется в объеме –
2 449 951,2 тыс. рублей, из них:
2021 год всего – 239 671,7 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 204 828,8 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 34 842,9 тыс. рублей.
2022 год всего – 181 186,6 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 7 159,3 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 135 321,6 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 38 705,7 тыс. рублей.
2023 год всего – 256 461,8 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 191 377,0 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 65 084,8 тыс. рублей.
2024 год всего – 406 736,0 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета 0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 275 939,5 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 130 796,5 тыс. рублей.
2025 год всего – 735 882,4 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета 0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 653 986,3 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 81 896,1 тыс. рублей.
2026 год всего – 630 012,7 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета 0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 579 441,5 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 50 571,2 тыс. рублей.
 Ежегодный объем финансирования определяется утвержденным в бюджете города Искитима объе-
мом бюджетных ассигнований на реализацию программы.

«
Таблицу «Сводные финансовые затраты на реализацию мероприятий программы» раздела V. «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции:

«Сводные финансовые затраты на реализацию мероприятий программы
»;

Источники и объемы по програм-
ме

Финансовые затраты, тыс.руб.

Всего
В том числе по годам реализации программы

2021 2022 2023 2024 2025 2026

Всего финансовых затрат, в том 
числе 2 449 951,2 239 671,7 181 186,6 256 461,8 406 736,0 735 882,4 630 012,7

Средства федерального бюджета 7 159,3 0,0 7 159,3 0,0 0,0 0 0

Средства областного бюджета 2 040 894,7 204 828,8 135 321,6 191 377,0 275 939,5 653 986,3 579 441,5

Средства местного бюджета 401 897,2 34 842,9 38 705,7 65 084,8 130 796,5 81 896,1 50 571,2

».
Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.
Постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

Глава города Искитима                                                            С.В.Завражин
   

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 12.03.2025  № 408

г. Искитим
Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города Искитима  Новосибирской области юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на финансовое обеспечение затрат для 

создания условий доступности для инвалидов общего имущества в многоквартирном доме на территории города Искитима  Новосибирской области
 В целях обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и 
проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь Уставом города Искитима Новосибирской 
области, администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок предоставления субсидии из бюджета города Искитима Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (му-

ниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на финансовое обеспечение затрат для создания условий доступности 
для инвалидов общего имущества в многоквартирном доме на территории города Искитима Новосибирской области;

1.2. Состав комиссии по проведению отбора на предоставление субсидии из бюджета города Искитима Новосибирской области юридическим лицам (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на финансовое обеспечение затрат 
для создания условий доступности для инвалидов общего имущества в многоквартирном доме на территории города Искитима Новосибирской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Ново-
сибирской области. 

        3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Ковалевскую С.В.

Глава города Искитима                                                      С.В.Завражин



6     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   №10 (366) от 14 марта  2025 года 

УТВЕРЖДЕН
   постановлением администрации города Искитима

  Новосибирской области  от 12.03.2025  № 408
Порядок

предоставления субсидии из бюджета города Искитима Новосибирской 
области юридическим лицам (за исключением государственных (муници-
пальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам на финансовое обеспечение затрат для создания условий доступности 
для инвалидов общего имущества в многоквартирном доме на территории

 города Искитима Новосибирской области
1. Общие положения
    1. Порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за исклю-

чением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам на финансовое обеспечение затрат 
для создания условий доступности для инвалидов общего имущества в мно-
гоквартирном доме на территории города Искитима Новосибирской области 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 
года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий», Уставом города Искитима Новосибирской 
области. 

    2. Порядок устанавливает цель, условия и порядок предоставления из 
бюджета города Искитима Новосибирской области субсидии юридическим 
лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на финансовое обе-
спечение затрат для создания условий доступности для инвалидов общего 
имущества в многоквартирном доме на территории города Искитима Ново-
сибирской области (далее – Порядок), категории и критерии отбора полу-
чателей субсидии, требования к отчетности, требования об осуществлении 
контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субси-
дии и ответственности за их нарушение.

    3. Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение затрат для 
создания условий доступности для инвалидов общего имущества в много-
квартирном доме на территории города Искитима Новосибирской области 
на основании муниципальной программы «Социальная поддержка жителей 
города Искитима Новосибирской области».

    4. Субсидия предоставляется по результатам отбора участников посред-
ством запроса предложений на основании рассмотрения заявок на предостав-
ление субсидии, направленных участниками отбора (далее - заявка), исходя 
из очередности поступления заявок, в соответствии с разделом 2 настоящего 
Порядка (далее - отбор).

    5. Субсидия предоставляется администрацией города Искитима Но-
восибирской области на безвозмездной основе на основании соглашения о 
предоставлении субсидии (далее - соглашение) в пределах бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных в бюджете города Искитима на соответствующий 
финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии на ука-
занные цели.

    6. Уполномоченным структурным подразделением администрации го-
рода Искитима по рассмотрению документов, являющихся основанием для 
предоставления субсидии,  определен отдел социального обслуживания на-
селения администрации города Искитима Новосибирской области  (далее – 
Уполномоченный орган).

    7. К категории получателей субсидии, имеющих право на получение суб-
сидии, относятся юридические лица (за исключением государственных (му-
ниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические 
лица (при непосредственном управлении), осуществляющие деятельность по 
управлению многоквартирным домом на территории города Искитима  Ново-
сибирской области (далее – получатели субсидии).

    8. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» при формировании проекта решения о бюджете города 
Искитима (проект решения о внесении изменений в решение о бюджете) 
в разделе «Бюджет» Управлением финансов и налоговой политики адми-
нистрации города Искитима в соответствии с приказом Министерства фи-
нансов Российской Федерации от 28.12.2016 №243н «О составе и порядке 
размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации».

2. Порядок проведения отбора получателей субсидии
    9. Решение о проведении отбора принимается распоряжением админи-

страции города Искитима.
    10.  Отбор состоит из следующих этапов:
        10.1.  размещение объявления о проведении отбора;
        10.2.  прием заявок;
        10.3.  рассмотрение заявок комиссией по проведению отбора (далее 

- комиссия).
    11. Объявление о проведении отбора размещается на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации (при наличии технической воз-
можности) (далее – единый портал) и на официальном сайте администрации 
города Искитима (далее – официальный сайт) уполномоченным органом, по 
форме согласно приложение 1 к настоящему порядку.

    12. Объявление о проведении отбора должно содержать следующие све-
дения:

        12.1.  дату размещения объявления;

        12.2. сроки проведения отбора с указанием даты начала подачи или 
окончания приема заявок, которая не может быть ранее 10-го календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;

        12.3.  наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес элек-
тронной почты уполномоченного органа;

        12.4.  категории и (или) критерии отбора;
        12.5.  цели предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3 

настоящего Порядка;
        12.6.  результаты предоставления субсидии в соответствии с пунктом 

34 настоящего Порядка;
        12.7.  требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 13  

настоящего Порядка и перечень документов, необходимых для участия в от-
боре, в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка;

        12.8.  порядок подачи заявок и требования, предъявляемые к форме и 
содержанию заявок в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка;

        12.9.  порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий 
в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в 
заявки;

        12.10.  порядок рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пун-
ктами 20-22 настоящего Порядка;

        12.11. порядок предоставления участникам отбора разъяснений по-
ложений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока 
такого предоставления;

        12.12. срок, в течение которого победитель (победители) отбора дол-
жен (должны) подписать соглашение;

        12.13. объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок 
расчета размера субсидии, установленный правовым актом, правила рас-
пределения субсидии по результатам отбора, которые могут включать мак-
симальный, минимальный размер субсидии, предоставляемой победителю 
(победителям) отбора, а также предельное количество победителей отбора;

        12.14. условия признания победителя (победителей) отбора уклонив-
шимся (уклонившимися) от заключения соглашения;

        12.15. сроки размещения протокола подведения итогов отбора на 
едином портале  (при наличии технической возможности) и на официальном 
сайте администрации города Искитима, которые не могут быть позднее 14-
го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.

    13. Участник отбора на 1-е число месяца, в котором планируется прове-
дение отбора, должен соответствовать следующим требованиям:

        13.1.  получатель субсидии (участник отбора) не является иностран-
ным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, исполь-
зуемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или кос-
венного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) кос-
венное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юри-
дических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публич-
ных акционерных обществ;

        13.2.  получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об 
их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

        13.3.  получатель субсидии (участник отбора) не находится в составля-
емых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава 
ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических 
лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения;

        13.4.  получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из 
бюджета города Искитима Новосибирской области  на основании иных му-
ниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком;

        13.5. получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 
агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 №255-ФЗ «О 
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

        13.6.  у получателя субсидии (участника отбора) на едином нало-
говом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 
3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по 
уплате  налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

        13.7.  у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют про-
сроченная задолженность по возврату в местный бюджет иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым об-
разованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных 
правовыми актами администрации города Искитима);

        13.8.  получатель субсидии (участник отбора), являющийся юри-
дическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятель-
ность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель 
субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимате-
лем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринима-
теля;

        13.9.  в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполни-



№ 10 (366) от 14 марта 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

тельного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнитель-
ного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии 
(участника отбора), являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии (участниками отбора). 

    14.  Для участия в отборе участник отбора в срок, установленный в объ-
явлении о проведении отбора, представляет в Уполномоченный орган заявку 
на бумажном носителе по форме согласно приложению 2 к настоящему По-
рядку, подписанную участником отбора (представителем участника отбора), 
в которой указываются:

фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты участни-
ка отбора (для индивидуальных предпринимателей, физических лиц);

наименование, место нахождения, адрес электронной почты участника от-
бора (для юридических лиц);

государственный регистрационный номер записи о государственной ре-
гистрации индивидуального предпринимателя в Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпри-
нимателей);

государственный регистрационный номер записи о государственной реги-
страции юридического лица в Едином государственном реестре юридических 
лиц (для юридических лиц);

идентификационный номер налогоплательщика;
цель предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3 настоящего По-

рядка;
согласие участника отбора на публикацию (размещение) в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбо-
ра, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике 
отбора, связанной с участием в отборе;

согласие участника отбора на обработку персональных данных в соответ-
ствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

При приеме заявки на участие в отборе Уполномоченным органом на 1 ли-
сте ставится отметка о получении заявки на участие в отборе с указанием 
даты регистрации, времени регистрации, регистрационного номера.

15. К заявке в Уполномоченный орган прилагаются следующие документы:
15.1. учредительные документы, выписка из Единого государственно-

го реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за 30 дней до даты 
подачи заявки (допускается представление выписки, заверенной усиленной 
квалифицированной электронной подписью Федеральной налоговой службы, 
с сайта https://egrul.nalog.ru/index.html  в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет») (для юридических лиц), документ, подтверждающий 
назначение на должность руководителя;

15.2. документ, удостоверяющий личность, выписка из Единого государ-
ственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученная не ранее 
чем за 30 дней до даты подачи заявки (допускается представление выписки, 
заверенной усиленной квалифицированной электронной подписью Феде-
ральной налоговой службы, с сайта https://egrul.nalog.ru/index.html  в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (для индивидуальных 
предпринимателей;

15.3. документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полно-
мочия представителя участника отбора (в случае если с заявкой обращается 
представитель участника отбора);

15.4. справку о наличии расчетного счета и корреспондентского счета на 
который предполагается перечисление субсидии, открытый получателем суб-
сидий в российской кредитной организации;

15.5. копию протокола общего собрания собственников помещений в мно-
гоквартирном доме о выборе способа управления многоквартирным домом 
и (или) выборе управляющей организации и (или) о создании товарище-
ства собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного 
специализированного потребительского кооператива, лица, осуществляю-
щего оказание услуг по содержанию общего имущества в многоквартирном 
доме по договору с собственниками помещений в доме при непосредствен-
ном способе управления домом;

15.6 копию договора управления многоквартирным домом или договор на 
оказание услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме (при непосредственном способе управ-
ления домом, при управлении товариществом собственников жилья, жилищ-
ным, жилищно-строительным или иным специализированным потребитель-
ским кооперативом), за исключением случаев, принятия органом местного 
самоуправления решения об определении управляющей организации для 
управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 
помещений не выбран способ управления таким домом в порядке, установ-
ленном Жилищным кодексом Российской Федерации, или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация в слу-
чае, предусмотренном частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 

15.7. копию лицензии на право осуществления предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными домами, которая выдана 
органом государственного жилищного надзора на основании решения ли-
цензионной комиссии Новосибирской области, либо сведения с сайта в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии лицензии 
на право осуществлять предпринимательскую деятельность по управлению 
многоквартирными домами, где указан многоквартирный дом, в отношении 
которого получатель субсидии обращается за получением субсидии (для 
управляющих организаций);

15.8. справку об отсутствии или о не превышении у участника отбора на 
едином налоговом счете размера задолженности по уплате налогов, сборов и 
страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, оформленную на фирменном бланке претендента на получение субси-
дии;

15.9. справку об отсутствии у участника отбора просроченной задолжен-
ности по возврату в бюджет города Искитима Новосибирской области субси-
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с 

иными правовыми актами, оформленную на фирменном бланке претендента 
на получение субсидии;

15.10. справку подтверждающую, что  получатель субсидии (участник 
отбора) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капита-
ле которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия оф-
шорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в ка-
питале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом между-
народной компании), акции которых обращаются на организованных торгах 
в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в 
капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие 
в капитале указанных публичных акционерных обществ, оформленную на 
фирменном бланке претендента на получение субсидии;

15.11. справку подтверждающую, что получатель субсидии (участник от-
бора) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятель-
ности или терроризму, оформленную на фирменном бланке претендента на 
получение субсидии;

15.12. справку подтверждающую, что получатель субсидии (участник 
отбора) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения, оформленную на фирменном бланке претендента на получение 
субсидии;

15.13. справку подтверждающую, что  получатель субсидии (участник 
отбора) не получает средства из бюджета субъекта Российской Федерации 
(местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых 
актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на 
цели, предоставления субсидии, оформленную на фирменном бланке претен-
дента на получение субсидии;

15.14. справку подтверждающую, что получатель субсидии (участник от-
бора) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральный закон 
от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием», оформленную на фирменном бланке претендента 
на получение субсидии;

15.15. справку подтверждающую, что получатель субсидии (участник 
отбора), являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реор-
ганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юри-
дическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена проце-
дура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся индиви-
дуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индиви-
дуального предпринимателя, оформленную на фирменном бланке претенден-
та на получение субсидии;

15.16. справку подтверждающую, что о получателе субсидии (участнике 
отбора) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дис-
квалифицированном руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбо-
ра), являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе 
и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся по-
лучателями субсидии (участниками отбора);

15.17. смету, согласованную с МКУ «Управление жилищно-коммунально-
го хозяйства» города Искитима Новосибирской области;

15.18. протокол общего собрания собственников многоквартирного дома о 
согласии на проведение работ и включении результата проведенных работ в 
состав общего имущества многоквартирного дома.

Документы заверяются в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации, и представляются на бумажном или электронном носи-
телях.

Уполномоченным органом в пакет документов к заявке прилагаются сле-
дующие документы, имеющиеся в распоряжении уполномоченного органа, 
либо запрошенные им путем межведомственного взаимодействия:

15.19. заключение муниципальной комиссии по обследованию жилых по-
мещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в кото-
рых проживают инвалиды (далее – комиссия), о наличии технической воз-
можности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;

15.20. индивидуальная программа реабилитации инвалида (далее - ИПР 
инвалида) или индивидуальная программа реабилитации или абилитации ин-
валида (далее - ИПРА инвалида);

15.21. документы, подтверждающие регистрацию в многоквартирном доме 
инвалида (ов).

Участник отбора вправе по собственной инициативе приложить к заявке 
документы, запрашиваемые в рамках межведомственного взаимодействия.

Одним участником отбора может быть представлена одна заявка по кон-
кретному адресу.

16. Участник отбора несет ответственность за своевременность и подлин-
ность представленных документов, а также за полноту и достоверность све-
дений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Участник отбора вправе отозвать заявку путем направления в Уполно-



8     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   №10 (366) от 14 марта  2025 года 

моченный орган заявления об отзыве заявки в течение срока подачи заявок с 
указанием причины отзыва.

Уполномоченный орган  в течение одного рабочего дня со дня поступле-
ния заявления об отзыве заявки возвращает заявку участнику отбора.

Внесение изменений в заявку осуществляется путем подачи заявки в но-
вой редакции с приложением (при необходимости) дополнительных доку-
ментов и указанием на документы, которые участник отбора просит вернуть 
в связи с подачей заявки в новой редакции. При внесении изменений в заявку 
датой поступления заявки участника отбора считается дата поступления пер-
воначальной заявки от данного участника отбора.

18. Уполномоченный орган регистрирует поступившую заявку в день её 
поступления в порядке очередности и в течение двух рабочих дней со дня 
окончания сроков приема заявок передает их с документами, предусмотрен-
ными пунктом 15 настоящего Порядка, в комиссию.

19. Субсидии предоставляются по результатам отбора, проводимого кон-
курсной комиссией по отбору в соответствии с критериями отбора согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку.

20. В течение семи рабочих дней со дня поступления от Уполномоченного 
органа заявок и документов, предусмотренных пунктом 15  настоящего По-
рядка, принимает решение о признании (об отказе в признании по основани-
ям, предусмотренным пунктом 22 настоящего Порядка) участников отбора 
победителями отбора и оформляет протокол заседания комиссии в соответ-
ствии с приложением 4 к настоящему Порядку, в котором содержится инфор-
мация о результатах проведения отбора, размерах субсидии. 

21. В случае наличия оснований для отклонения заявки конкурсная комис-
сия принимает решение об отклонении заявки.

22. Основания для отклонения заявки на стадии рассмотрения и оценки 
заявок:

несоответствие участника отбора категориям и требованиям, предусмо-
тренным пунктами 7 и 13  настоящего Порядка;

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указан-
ных в объявлении о проведении отбора, и в пунктах 14 и 15  настоящего 
Порядка;

несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) доку-
ментов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора в 
соответствии с  пунктами 7 и 13 настоящего Порядка;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представлен-
ных участником отбора в целях подтверждения соответствия установленным 
требованиям;

подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определен-
ных для подачи заявок;

несоответствие целей, указанных в заявке, целям предоставления субси-
дии, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка.

23. Информация о результатах рассмотрения заявок размещается Уполно-
моченным органом на едином портале (при наличии технической возмож-
ности) и на официальном сайте администрации города Искитима в течение 
четырнадцати рабочих дней со дня поступления документов, в соответствии 
с пунктом 18 настоящего Порядка с указанием следующих сведений:

даты, времени и места проведения рассмотрения заявок;
информации об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
информации об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с ука-

занием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведе-
нии отбора, которым не соответствуют такие заявки;

наименования получателя (получателей) субсидии, с которым заключается 
соглашение, и размера предоставляемой ему субсидии.

3. Условия и порядок предоставления субсидии
24. Условия предоставления субсидии:
24.1. Соответствие победителя отбора категориям, предусмотренным пун-

ктами 7 и 13 настоящего Порядка.
24.2. Представление победителем отбора достоверной информации.
24.3. Согласие победителя отбора и лиц, являющихся поставщиками (про-

давцами) или лизингодателями по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий 
на финансовое обеспечение затрат (за исключением муниципальных унитар-
ных предприятий города Искитима Новосибирской области, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием муниципального образования города 
Искитима Новосибирской области в их уставных (складочных) капиталах, а 
также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ 
в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление уполномоченным 
органом в отношении них проверки соблюдения условий и порядка предо-
ставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предостав-
ления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового 
контроля соблюдения победителем отбора условий и порядка предоставле-
ния субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

24.4. Запрет приобретения получателем субсидии - юридическим лицом, 
а также иными юридическими лицами, получающими средства на основа-
нии договоров (соглашений), заключенных с получателем субсидий, за счет 
полученных из бюджета города Искитима Новосибирской области средств 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соот-
ветствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и ком-
плектующих изделий (в случае предоставления субсидии в целях финансо-
вого обеспечения затрат).

24.5. Затраты на финансовое обеспечение которых предоставляется суб-
сидия, должны соответствовать целям, предусмотренным пунктом 3 насто-
ящего Порядка.

25. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня размещения 
информации в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка:

25.1. В случае отсутствия оснований для отклонения заявки в предостав-
лении субсидии, указанных в пункте 22 настоящего Порядка, обеспечивает 
заключение соглашения с победителем отбора путем направления письмен-
ного уведомления о заключении соглашения.

25.2. В случае выявления оснований для отклонения заявки в предоставле-
нии субсидии, указанных в пункте 22 настоящего Порядка, направляет побе-
дителю отбора письменное уведомление об отказе в предоставлении субси-
дии с указанием оснований для отказа.

26. Победитель отбора вправе отказаться от получения субсидии, пись-
менно уведомив об этом Уполномоченный орган в течение трех дней со дня 
получения уведомления в соответствии с пунктом 25.1. Порядка.

27. Победитель отбора, не подписавший соглашение в течение 5 дней со 
дня получения уведомления в соответствии с пунктом 25.1. настоящего По-
рядка, считается уклонившимся от заключения соглашения.

29. В случае отказа или уклонения победителя отбора от заключения со-
глашения право заключения соглашения предоставляется в соответствии с 
очередностью подачи заявок следующему участнику отбора, признанному 
победителем отбора.

30. Размер субсидии определяется в объеме запланированных и (или) про-
изведенных затрат на основании сметы, согласованной с МКУ «Управление 
жилищно-коммунального хозяйства» города Искитима Новосибирской обла-
сти, но не превышающем лимиты бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных на указанные цели в бюджете города Искитима на текущий финансовый 
год.

31. В случае невозможности предоставить субсидию в текущем финансо-
вом году в полном объеме в связи с недостаточностью лимитов бюджетных 
ассигнований, недополученная субсидия может быть доведена до получателя 
субсидии без повторного прохождения отбора.

32. Соглашение заключается в соответствии типовой формой, утвержден-
ной Управлением финансов и налоговой политики города Искитима  Ново-
сибирской области.

33. Субсидии предоставляются путем перечисления денежных средств с 
лицевого счета администрации города Искитима на расчетный или корре-
спондентский счет, открытый получателем субсидии в учреждении Цен-
трального банка Российской Федерации или кредитной организации, не 
позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения комис-
сией о предоставлении субсидии, по результатам рассмотрения и проверки 
им документов, в сроки, установленные настоящим Порядком, на основании 
заключенного Соглашения между администрацией города Искитима и полу-
чателем субсидии.

34. Результатом предоставления субсидии является обеспечение условий 
доступности для инвалидов общего имущества в многоквартирном доме в 
соответствии с разделом 3 постановления Правительства Новосибирской 
области от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помеще-
ний и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 
инвалидов» по заключению комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых про-
живают инвалиды.

35. Показателем, необходимым для достижения результатов предоставле-
ния субсидии, является выполнение работ по обеспечению доступности для 
инвалидов общего имущества в многоквартирном доме, предусмотренных 
соглашением.

36. Предоставление субсидии при наличии двух и более получателей суб-
сидии осуществляется в зависимости от хронологии подачи заявления и сум-
мы средств, запланированных в бюджете на эти цели.

37. Дополнительное соглашение о внесении изменений в соглашение, в 
том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения заключа-
ется в случаях: 

37.1. при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к согла-
шению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 
юридического лица, являющегося правопреемником;

37.2. при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельно-
сти получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем 
(за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего дея-
тельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответ-
ствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской 
Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о рас-
торжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обя-
зательств по соглашению с отражением информации о неисполненных по-
лучателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии 
в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации;

37.3. при прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в каче-
стве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем 
вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 
Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) 
хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем заключения дополни-
тельного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве 
с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреем-
ником;

37.4. при внесении изменений в учредительные документы получателя 
субсидии и (или) администрации города Искитима Новосибирской области 
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного согла-
шения;

37.5. внесение изменения (изменений) в реквизиты получателя субсидии 
и (или) администрации в соглашение вносятся изменения путем заключения 
дополнительного соглашения;

37.6. необходимость внесения изменений в размер субсидии в соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения.

4. Требования к отчетности, осуществлению контроля
(мониторинга) за соблюдением условий и порядка



№ 10 (366) от 14 марта 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    9

предоставления субсидии и ответственности за их нарушение

38. Получатель субсидии не позднее срока обозначенного в соглашении 
о предоставлении  субсидии направляет в Уполномоченный орган  отчет о 
достижении результатов предоставления субсидии по форме, установленной 
в соглашении, с приложением документов, подтверждающих ее целевое ис-
пользование (заверенные копии платежных поручений на перечисление де-
нежных средств):

1) акт приемки законченных работ, подписанный уполномоченным соб-
ственниками помещений в доме представителем, получателем субсидии ис-
полнителем работ, иными лицами, принимающими участие в приемке закон-
ченных работ;

2) копии актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, подписанные 
представителем, уполномоченным собственниками помещений в многоквар-
тирном доме, получателем субсидии и исполнителем работ, услуг;

3) копию акта о приемке выполненных работ по форме КС-3, подписанную 
получателем субсидии и исполнителем работ, услуг;

4) фотографии выполненных работ.
39. Администрация вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы 

предоставления получателем субсидии дополнительной отчетности.
40. Уполномоченный орган  осуществляет проверку соблюдения условий 

и порядка предоставления субсидий получателями субсидий, в том числе в 
части достижения результатов предоставления субсидии, в порядке и сроки, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципаль-
ными правовыми актами города Искитима. 

Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

41. Субсидия подлежит возврату в бюджет города Искитима Новосибир-
ской области в случае нарушения получателем субсидии условий, установ-
ленных при ее предоставлении, предусмотренных соглашением, выявлен-
ного по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и (или) 
органом муниципального финансового контроля, а также в случае не дости-
жения результатов предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 34 
настоящего Порядка.

42. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 41 настоящего По-
рядка, Уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней со дня их вы-
явления направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в 
бюджет города Искитима Новосибирской области с указанием суммы, срока 
возврата и реквизитов счета, на который необходимо перечислить возвраща-
емую сумму субсидии.

43. Получатель субсидии в указанный в требовании о возврате субсидии 
срок возвращает полученную субсидию в бюджет города Искитима Новоси-
бирской области.

44. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году (за 
исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой 
для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финан-
сового обеспечения которых являются указанные субсидии), возвращается 
получателем субсидии в бюджет города Искитима Новосибирской области 
в размере остатка, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового 
года.

45. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субси-
дии в бюджет города Искитима Новосибирской области, а также невозврата 
субсидии по истечении сроков, указанных в пунктах 43 и 44 настоящего По-
рядка, субсидия взыскивается в судебном порядке в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку  предоставления субсидии из бюджета города Искитима  Ново-

сибирской области юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физи-
ческим на финансовое обеспечение затрат для создания условий доступности 
для инвалидов общего имущества в многоквартирном доме на территории 
города Искитима

 Новосибирской области

Объявление о проведении отбора получателей субсидии из бюдже-
та города Искитима Новосибирской области юридическим лицам (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений), инди-
видуальным предпринимателям, физическим лицам на финансовое обе-
спечение затрат для создания условий доступности для инвалидов обще-
го имущества в многоквартирном доме на территории города Искитима 
Новосибирской области

Дата публикации объявления:
Сроки проведения отбора: (дата и время начала и 

окончания приема за-
явок)

Главный распорядитель бюджетных средств, 
проводящий отбор:

Администрация города 
Искитима Новосибир-
ской области
Новосибирская об-
ласть, г. Искитим, 
ул.Пушкина, 51
pri_iskadm@mail.ru

Уполномоченный орган отдел социального об-
служивания населения
Новосибирская об-
ласть, г. Искитим, 
ул.Радиаторная, 27, 
каб. 201
oson_isk@mail.ru

Категория отбора:
Критерии отбора:
Цель предоставления субсидии:
Результат предоставления субсидии:
Требования к участникам отбора:

Порядок подачи заявок участниками отбора и 
требования, предъявляемые к форме и содержа-
нию заявок:
Порядок отзыва заявок участников отбора, по-
рядок возврата заявок участников отбора, опре-
деляющий в том числе основания для возврата 
заявок участников отбора, порядок внесения из-
менений в заявки участников отбора
Порядок предоставления участникам отбора 
разъяснений положений объявления о проведе-
нии отбора, даты начала и окончания срока тако-
го предоставления
Cрок в течение которого победитель (победите-
ли) отбора должен (должны) подписать соглаше-
ние
Объем распределяемой субсидии в рамках отбо-
ра, порядок расчета размера субсидии, установ-
ленный правовым актом, правила распределения 
субсидии по результатам отбора, которые могут 
включать максимальный, минимальный размер 
субсидии, предоставляемой победителю (побе-
дителям) отбора, а также предельное количество 
победителей отбора
условия признания победителя (победителей) от-
бора уклонившимся (уклонившимися) от заклю-
чения соглашения
сроки размещения протокола подведения ито-
гов отбора на едином портале  (при наличии 
технической возможности) и на официальном 
сайте администрации города Искитима, которые 
не могут быть позднее 14-го календарного дня, 
следующего за днем определения победителя 
отбора
Объем распределяемой субсидии в рамках отбо-
ра, порядок расчета размера субсидии, установ-
ленный правовым актом, правила распределения 
субсидии по результатам отбора, которые могут 
включать максимальный, минимальный размер 
субсидии, предоставляемой победителю (побе-
дителям) отбора, а также предельное количество 
победителей отбора.
Условия признания победителя отбора уклонив-
шимся от заключения соглашения
Сроки размещения протокола подведения итогов 
отбора на официальном сайте администрации 
города Искитима

Приложение 2
к Порядку  предоставления субсидии из бюджета города Искитима  Ново-

сибирской области юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физи-
ческим на финансовое обеспечение затрат для создания условий доступности 
для инвалидов общего имущества в многоквартирном доме на территории 
города Искитима  Новосибирской области                                             

В администрацию города Искитима Новосибирской области
   Ф.И.О.
от ____________________________________________________________
                                 (наименование организации, индивидуального
                                   предпринимателя, ИНН, юридический адрес, ФИО физи-

ческого лица , паспортные данные, адрес регистрации, контактный телефон )
Заявка
для участия в отборе на получение субсидии
из бюджета города Искитима Новосибирской области юридическим ли-

цам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), ин-
дивидуальным предпринимателям, физическим лицам на финансовое обе-
спечение затрат для создания условий доступности для инвалидов общего 
имущества в многоквартирном доме на территории города Искитима Ново-
сибирской области

    Прошу предоставить __________________________________________
                              (наименование юридического лица или ИП,
                               юридический адрес, контактный телефон)
    субсидию, в размере: __________________________________________
    в целях __________________________________________________на:
_______________________________________________________________
                           (указать цель отбора)
_______________________________________________________________
                        (указать категорию отбора)

    Согласие          на          публикацию         (размещение)         в информа-



10     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   №10 (366) от 14 марта  2025 года 

ционно-телекоммуникационной  сети «Интернет» информации об участнике 
отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участ-
нике отбора,  связанной  с  участием  в  отборе  (согласие  участника  отбора 
на обработку   персональных   данных  в  соответствии  с  Федеральным  
законом от   27.07.2006   N   152-ФЗ  «О  персональных  данных» (для индиви-
дуальных предпринимателей)) о подаваемой заявке предоставляю.

    К заявке прилагаются следующие документы:
_______________________________________________________________

_________________________________________________________________
    Директор _________________________     ________________
                     (подпись)                 (Ф.И.О.)
    Гл. бухгалтер ___________

Приложение 3
к Порядку  предоставления субсидии из бюджета города Искитима  Ново-

сибирской области юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физи-
ческим на финансовое обеспечение затрат для создания условий доступно-
сти для инвалидов общего имущества в многоквартирном доме на террито-
рии города Искитима  Новосибирской области

Критерии отбора получателей субсидии
из бюджета города Искитима Новосибирской области юридическим ли-

цам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), ин-
дивидуальным предпринимателям, физическим лицам на финансовое обе-
спечение затрат для создания условий доступности для инвалидов общего 
имущества в многоквартирном доме на территории города Искитима Ново-
сибирской области

№ 
п/п Критерии

Коэф-
фи-
циент 
значи-
мости

Оценка

1

Актуальность и социаль-
ная значимость проекта 
(обеспечить доступность 
обще домового имуще-
ства иными способами не 
возможно)

1

актуальность, востребован-
ность и социальная значи-
мость проекта для целевой 
группы убедительно доказа-
ны, четко и аргументированно 
изложены проблемы целевой 
группы, в проекте указан 
конкретный результат, кото-
рый может быть достигнут за 
указанные в проекте сроки

2

Соответствие проек-
та целям, задачам и 
ожидаемым результатам 
определнным Порядком 
предоставления субсидии

1

мероприятие проекта обеспе-
чит достижение доступности 
общедомового имущества, 
решит проблемы маломобиль-
ных групп населения

3

Соотношение и обосно-
ванность планируемых 
расходов на реализацию 
проекта

1

затраты, указанные в смете 
проекта соответствуют, даны 
корректные комментарии 
по всем предполагаемым 
расходам

4

Соответствие опыта и 
компетенций проектной 
команды планируемой 
деятельности, наличие 
квалифицированного 
кадрового потенциала

1

наличие у заявителя работ-
ников, имеющих опыт и 
необходимую квалификацию, 
организация имеет опыт 
устойчивой деятельности в 
сфере управления многоквар-
тирными домами на террито-
рии города

5 Масштаб реализации 
проекта 1

проект оправдан, использу-
ет реальные возможности 
организации и адекватен про-
блемам, на решение которых 
направлен проект, в реализа-
цию проекта вовлечены жи-
тели и их заинтересованность 
подтверждена

6

Вклад организации в 
реализацию проекта 
(собственные и (или) 
привлеченные материаль-
ные ресурсы)

1

организация располагает 
собственными и (или) при-
влеченными материальными 
ресурсами, относящимися к 
реализации проекта, и под-
тверждает их наличие

Приложение 4
к Порядку  предоставления субсидии из бюджета города Искитима  Ново-

сибирской области юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физи-
ческим на финансовое обеспечение затрат для создания условий доступно-
сти для инвалидов общего имущества в многоквартирном доме на террито-
рии города Искитима  Новосибирской области

Протокол
рассмотрения заявок на участие в проведении отбора получателей
субсидии из бюджета города Искитима  Новосибирской области юриди-

ческим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреж-
дений), индивидуальным предпринимателям, физическим на финансовое 
обеспечение затрат для создания условий доступности для инвалидов об-
щего имущества в многоквартирном доме на территории города Искитима 
Новосибирской области

_______________________________________________________________
                           (наименование работ)
____________________________________________               ________________
   (место проведения рассмотрения заявок)                               (дата)
    Состав конкурсной комиссии:
Председатель комиссии __________________________________________
Секретарь комиссии _____________________________________________
Члены комиссии ________________________________________________
    ____________________________________________________________

_                                      (Ф.И.О., должность)
Процедура рассмотрения заявок проведена по адресу: 

____________________
Время начала рассмотрения заявок ________________________________
По  приглашению  организатора  отбора  на процедуре рассмотрения зая-

вок присутствовали ________________________________________________
                            (Ф.И.О., должность)
Организатором отбора было получено и зарегистрировано _________ за-

явок.
 Комиссия установила, что заявки поданы от следующих организаций: __

_________________________________________________________________
                 (наименование участника конкурса, адрес)
 Комиссия  рассмотрела  заявки  на  предмет  определения полно-

мочий лиц, подавших  заявки,  а  также  соответствия  заявок  тре-
бованиям документации (приложение к настоящему протоколу).
 По  результатам  рассмотрения  заявок  комиссия решила, что к участию в

отборе допускаются следующие организации:  _______________________
По  результатам  рассмотрения  заявок  комиссия решила, что к участию в 

отборе не допускаются следующие организации:
 ______________________________________________________________
Председатель комиссии __________________________________________
 Секретарь комиссии    __________________________________________
 Члены комиссии        ___________________________________________     
                                              (подписи)

Приложение 
к протоколу рассмотрения заявок
на участие в проведении отбора

получателей субсидии

 Сводная таблица заявок на соответствие требованиям
N 
п/п

Н а и м е н о в а -
ние участника, 
адрес

Общие требо-
вания

Подтверждаю-
щие документы

Примечание

1 2 3 4 6

1

2

3

4

Председатель комиссии __________________________________________
_

Секретарь комиссии    ____________________________________________
Члены комиссии        ______________________________________________
                                              (подписи)

  УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Искитима Новоси-

бирской области
от  12.03.2025  № 408

СОСТАВ
комиссии по проведению отбора на предоставление субсидии из бюджета 

города Искитима  Новосибирской области юридическим лицам (за исклю-
чением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, физическим на финансовое обеспечение затрат для соз-
дания условий доступности для инвалидов общего имущества в многоквар-
тирном доме на территории 



№ 10 (366) от 14 марта 2025 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    11

города Искитима Новосибирской области

Ковалевская Свет-
лана Валерьевна

Заместитель главы администрации города Искити-
ма, председатель комиссии;

Княжева Елена 
Михайловна

Начальник отдела социального обслуживания на-
селения, заместитель председателя;

Павлова Алина 
Викторовна

Абаскалова Анна 
Юрьевна

Васильев Дмитрий 
Николаевич

Халявина Ольга 
Геннадьевна

Ведущий специалист отдела социального обслу-
живания населения, секретарь комиссии;

- Заместитель начальника Управления финансов и 
налоговой политики администрации города Иски-
тима;

- Директор МКУ «Управление жилищно-комму-
нального хозяйства» г.Искитима;

- Председатель ОО «Всероссийское общество ин-
валидов» (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  От 12.03.2025 г. № 409

г. Искитим
О внесении изменений в муниципальную программу г.Искитима 

«Формирование современной городской среды», утвержденную поста-
новлением администрации города Искитима Новосибирской области от 

26.12.2024 № 2182

Руководствуясь статьей 178 Бюджетного кодекса РФ, постановлением ад-
министрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и ре-
ализации», решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 20.12.2024 № 265 «О бюджете города Искитима Новосибирской 
области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027  годов», администрация 
города Искитима Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1.  Внести в муниципальную программу города Искитима «Формиро-

вание современной городской среды», утвержденную постановлением адми-
нистрации города Искитима Новосибирской области от 26.12.2024 № 2182, 
следующие изменения:   

        1.1. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в редакции прило-
жения 1 к настоящему постановлению. 

        1.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению.

        1.3. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в редакции 
приложения 3 к настоящему постановлению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомо-
сти» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.

3.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования 
и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава города Искитима                                           С.В.Завражин

Приложение 1 к постановлению 
администрации города Искитима 

Новосибирской области 
от 12.03.2025  № 409

 

 Ресурсное 
обеспече-
ние муни-
ципальной 
программы

Финансирование программы осуществляется в объеме – 
4 792,6 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 1 000,6 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных 
лиц) – 3 792,0 тыс. рублей.
2025 год всего – 795,2 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 163,2 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных 
лиц) – 632,0 тыс. рублей
2026 год всего – 797,4 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 165,4 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных 
лиц) – 632,0 тыс. рублей
2027 год всего – 800,0 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 168,0 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных 
лиц) – 632,0 тыс. рублей
2028 год всего – 800,0 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 168,0 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных 
лиц) – 632,0 тыс. рублей
2029 год всего – 800,0 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 168,0 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных 
лиц) – 632,0 тыс. рублей
2030 год всего – 800,0 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 168,0 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных 
лиц) – 632,0 тыс. рублей

Ежегодный объем финансирования определяется утверж-
денным в бюджете города Искитима объемом бюджетных 
ассигнований на реализацию муниципальной программы.

Приложение 2 к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области 
От 12.03.2025  №  409

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Сводные финансовые затраты муниципальной программы города Искитима Новосибирской области 

Источники и объемы расходов по 
программе

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
В том числе по годам реализации

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Всего финансовых затрат,
в том числе за счет: 4 792,6 795,2 797,4 800,0 800,0 800,0 800,0

средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средств областного бюджета НСО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средств местного бюджета 1 000,6 163,2 165,4 168,0 168,0 168,0 168,0

Внебюджетных источников 3 792,0 632,0 632,0 632,0 632,0 632,0 632,0



12     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   №10 (366) от 14 марта  2025 года 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.

Приложение 3 к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области 
от  12.03.2025  №  409

«Приложение 2 
к муниципальной программе 
г. Искитима «Формирование 

современной городской среды»

Адресный перечень
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2025 - 2030 годах

N
п/п

Наименование общественной террито-
рии

Виды работ, планируемых к выполнению Год реа-
лизации

1 2 3 4

1 Благоустройство общественной терри-
тории в микрорайоне Южный города 
Искитима, в районе домов №44, 44А

Устройство игровой спортивной площадки (футбол, волейбол, мини-футбол), с покрытием 
из резиновой крошки;
устройство детской игровой площадки для детей  4-7 лет, с покрытием из резиновой крош-
ки;
Устройство дорожек с искусственным покрытием (асфальт, брусчатка, плитка и т.д.)
Установка лавочек, урн;
Озеленение территории (устройство газона, посадка деревьев.

2025

2 Устройство спортивно-игровой площад-
ки универсального типа
(баскетбол, волейбол, минифутбол, с ре-
зиново-каучуковым, травмобезопасным 
покрытием)
расположенной по адресу: Новосибир-
ская область, г.Искитим, территория в 
районе многоквартирного дома №45 
мкр.Индустриальный

устройство резиново-каучукового, травмобезопасного покрытия, установка футбольных 
антивандальных встраиваемых ворот, установка ограждения, установка баскетбольных 
щитов и стоек, установка лавочек и урн, установка вешалки для спортивной площадки

2025

3
Благоустройство парка им.Коротеева

Территория №1.
Аллея фонтанов.
Замена аварийных фонтанов бассейного типа, на новые Пешеходного типа.
Обустройство пешеходной зоны фонтана (покрытие (асфальт, брусчатка, плитка и т.д.), ла-
вочки, урны, клумбы, посадка деревьев.)
Территория №2.
Устройство площадки для развлечений и досуга молодёжи (Массовые выступления, кино-
театр под открытым небом, парклеты, и.др.)
Территория №3.
Обустройство площадки рядом с центральным входом, парклеты.
(устройство площадки (асфальт, брусчатка, плитка и т.д.), теневой навес, лавочки, урны, 
озеленение).

-

4 Благоустройство общественной террито-
рии в микрорайоне Центральный города 
Искитима, в районе домов №14, 15

Устройство дорожек с искусственным покрытием (асфальт, брусчатка, плитка и т.д.)
Установка лавочек, урн;
Устройство освещения;
Озеленение территории (устройство газона, посадка деревьев.

-

5 Благоустройство общественной терри-
тории в микрорайоне Южный города 
Искитима, в районе домов №10А, 14

Устройство игровой спортивной площадки (футбол, волейбол, мини-футбол), с покрытием 
из резиновой крошки;
Устройство детской игровой площадки для детей  4-7 лет, с покрытием из резиновой крош-
ки;
Устройство дорожек с искусственным покрытием (асфальт, брусчатка, плитка и т.д.)
Установка лавочек, урн;
Озеленение территории (устройство газона, посадка деревьев.

-

6 Благоустройство общественной терри-
тории в микрорайоне Южный города 
Искитима, в районе дома №15

Устройство игровой спортивной площадки (футбол, волейбол, мини-футбол), с покрытием 
из резиновой крошки;
Устройство детской игровой площадки для детей  4-7 лет, с покрытием из резиновой крош-
ки;
Устройство дорожек с искусственным покрытием (асфальт, брусчатка, плитка и т.д.)
Установка лавочек, урн;
Озеленение территории (устройство газона, посадка деревьев.

-

7 Благоустройство зоны для проведения 
массовых мероприятий в парке Южный 
города Искитима

Устройство дорожек с искусственным покрытием (асфальт, брусчатка, плитка и т.д.)
Устройство освещения;
Устройство площадки с искусственным основанием (асфальт, брусчатка, плитка и т.д);
Установка лавочек(трибун), сцены для проведения массовых мероприятий, парклеты;
Озеленение территории (устройство газона, посадка деревьев.

-


